
Obsah

P ře d m lu v a  ............................................................................................................................5

I .  Ú V O D .................................................................................................................................. 9
Vym ezení předm ětu  studia (11) Aristokracie n en í to též co šlechta! (11) 
Výhody m ikroskopického zaostření a  obtíže s  vym ezením  (14)
Nestabilita a přeskupování aristokratické elity: sociální bariéry  
i  sociální prostupnost (16) M odel „ekonom ie sociálního je d n á n í“, 
jeh o  m ožnosti a ú ska lí (17) K apitá lové fo rm y , je jich  akum ulace, 
reprodukce a  sm ěna (19) Cest ja k o  b inárn í kód  (2 2 ) E xogénni 

fa k to ry : civilizační p rom ěny  a integrace habsburského soustá tí (29)
Časo v ý  a geografický rám ec práce (31)

II. U R O Z E N O ST  A ŠL E C H T IC K Á  H IE R A R C H IE  ....................................... 35
Expozice: Spor n a  popravčím  lešení (37) Princip nerovnosti je  
konstitu tivním  rysem raně novověké společnosti (4 0 ) H ierarchické  
systém y a  subsystém y (4 5 ) Z n a k y  „absolutní“ a  „relativní“ 
distinkce (4 6 ) A ristokratická společnost j e  posedlá  spory  
o přednost (47)

1. H ie ra rc h ic k ý  systém  česk é  stav o v sk é  ob ce  p ře d  B ílou  h o ro u
Česká šlechta se fo rm u je  ve dva stavy  (5 2 ) Zem ský  hierarchický  
systém  se  opírá o kategorii urozenosti a o stavovský' úřední aparát (53)  
Význam zem ského sněm u p ro  upevnění a reprodukci hierarchie (54) 
Význam hierarchie pro činnost zem ského sněm u (5 5 ) Choulostivá  
m ísta  zem ského hierarchického systém u (5 8 ) C izí litu la lura  (60)
Spory' o u zn á n í kn ížec í přednosti zahaju jí rozklad systému zem ské  
hierarchie (61)

2. In f lac e  titu lů
Titu lárn í restrukturace j e  součástí celkové restrukturace české šlechty  
po  B ílé  hoře (67) P rosazování kom patib iln ího  titulárního modelu  
v habsburské m onarchii (6 8 ) „Nová k n íža ta “ (6 9 ) N ová stra tifikace  
vede к  rychlé devalvaci titulů (7 2 ) Česká aristokracie hbitě  přijím á  
nová pravid la  h ry  (73)

3 . K o n flik t h ie ra rc h ií
Hierarchie císařského dvora sestává z  dílčích hierarchických  
subsystémů (77) Kategorie s lužby (78) Usídlení císaře v  Praze  
vyvolává střet dvorské a  zem ské  hierarchie (7 9 ) Z em ská hierarchie 
přežívá Bílou horu ja k o  zvláštn í systém  (8 0 ) Z trácí však přehlednost,

1055
O B S A H



1056
SV EI С еѕкЕ  

A R I S T O K R A C I E

autonom ii a  koherenci (81) P rom ěny zem ské  hierarchie odkazu jí 
к  prom ěně ú lohy  české šlech ty  (8 3 ) P rolínání zem ského a dvorského  
systému vede к  početn ím u nárůstu sporů o přednost (8 3 ) Strategie, 
ja k  se j im  vyhnout (8 4 ) Je  nárok na  postaven í v hierarchii uplatňován  
za  všech okolností? (8 5 ) J a k  s h ierarchií zachází šlechtický  
karneval?  (86)

4. R e p re z e n ta c e  u ro z e n o s ti  a  ro d o v á  p am ěť
Pestrá škála  zn a ků  urozenosti (8 8 ) Rodová p a m ě ť  a  rodová 
m ytologie (9 0 ) Erbovní legendy a f ik t iv n í  rodokm eny (91) J a k  lze  
„kapita lizoval" rodovou historii? (9 4 ) Příklad: rožmberská mytologie 
a zápas o je jí osud p o  vym ření rodu (9 5 ) Předsmrtná znam ení (98) 
Příklady: bílá pan í, lobkovický  zvonek ad. (100) Jsou předsm rtná  
zn a m en í p o u ze  dílem  duchovních vykladačů? (105) Shrnutí:
Kategorie urozenosti sam a o sobě n en í schopna zaručit dosažené  
sociální postavení (108)

I I I .  M A JE T E K  .............................................................................................................. 111
Expozice: K n íže  G onzaga vdává dceru (113) Pozem ková držba je  
konstitu tivním  rysem šlech ty  (116) Pozemkový, m ovitý  a  p en ěžn í  
m ajetek (117) R ů zn é  fo rm y  p a lrim on iá ln í držby: alody, léna, 
zástavy (119)

1. S ta tk y  v p o h y b u
Šlechtické  m a je tky  jd o u  z  ru k y  do ru ky  (121) Vzestupy a  p á d y  
boháčů (122) Husitství m ěn í m ajetkovou m apu české šlechty (124) 
Přeskupení m ajetků  po  roce 1618 a jeh o  d ů sledky  (125) D alší p říč iny  
m ajetkové nestability: konfiskace, bankroty, dě len í držav, vyženěné 
sta tky  (128) Vladařství a rodinný fid e iko m is (133) Vysoký stupeň  
koncentrace šlechtického nuijetku v  Čechách: Česká aristokracie se 
řad í к  nejbohatším  v Evropě (135)

2 .  O d  česk ý ch  fa ra ó n ů  k „fe;d e rá ln í a r is to k ra c ii“
Češi a  M oravané (137) Česká aristokracie ve  S lezsku  (137) Pohraniční 
„přistěhovalectví“ a  „vystěhovalectví“: rozdíl m ezi severem a jihem  
Cech (140) N ástup H absburků na český trůn iniciuje příliv  šlechty 
z  jejich dosavadních držav (142) Podněty: sň a tky  a habsburské 
dvory (143) Z akupuje  se česká šlechta v  rakouských zemích? (147)
B ílá hora: posun kvantita tivní, n ikoliv kva lita tivn í (148) Rozprodej 
kon fišká tů zvyšuje počet d ržav  přesahujících české hranice (148) 
K onfiskace otevírají trh s p o ze m k y  (152) „Přistěhovalectví“ zastiňuje 
„vystěhovalectví“ (152) Nová kn íža ta  v honbě za  říšsky  
bezprostředním  m ajetkem  a slezským i kn ížectv ím i (154)

3. M ajetek  a  u ro z en o st
M ajetková diferenciace a  titu lá rn í hierarchie (157) Propastné rozdíly  
v  m ajetkovém  zázem í a životním  stylu české šlech ty  (158) Panský' 
a  rytířský stav  jso u  odstupňovány přib ližně  pod le  m ajetkového  
klíče (158) C hudí p á n i a bohatí rytíři (159) J a k  se  v ztah  m ezi



m ajetkem  a urozeností m ěn í p ř i  t itu lá rn i a  m ajetkové restrukturaci 
české šlechty p o  B ílé  lioře? ( І61)  Závěr: M ajetek a urozenost tvoří 
spojité nádoby  (164)

4 . M ajetek  a  v e ře jn á  č in n o s t
Šlechta hegemonem p o litické  m oci (166) Zám ožnost předpokladem  
veřejné činnosti p řed  B ílou horou i  p o  n í (167) Příčiny: m entální, 
strukturální, ekonom ické (171) P ů jčky  panovníkovi cestou 
к  veřejnému postaven í (177) Prosadil se  v  habsburské monarchii 
obchod s úřady? (182)

5. A r is to k ra tic k é  p říjm y
Od rytíře к  pod n ika te li (184) Trojí příjem  (186) Výnos 
z  p a trim on ii (186) Velkostatkové hospodaření a p o d n iká n í (187)
Od rybníků  к  m anufakturám  (188) Formující se  stá t předm ětem  
p o d n iká n í (194) N esnáze p ř i práci s f in a n č n ím i údaji: rozmanitost 
m ěnových systémů; cenová revoluce (195) S lu žn é  zem ských  
úředníků (197) D vorské p la ty  (201) „D ary“ (2 0 4 ) M zdy  zůstávají 
hluboko ve stínu patrim oniá ln ích  příjm ů (206) P anovnický úvěr (207) 
S tá t ja k o  spořitelna? (211) Sm ěna  fin a n č n ích  poh ledávek  za  
pozem kový' m ajetek, úřad, titu ly  (212) K om u se  úvěr и f is k u  
vyplácí? (215) Úvěrové p o d n iká n í ve šlechtické společnosti (222)
Dlužníci a rentiéři (223)

6. A ris to k ra tic k é  výdaje
M ajetková reprezentace ja k o  součást společenské „role“ 
aristokrata (2 2 8 ) Její sociální fu n k c e  (2 3 2 ) Sest druhů  výdajů: 
Aristokratické služebnictvo (2 3 8 ) S ta vb y  (246) S lavnosti (254)
Vzdělání a ka va lírské  cesty  (2 6 0 ) M ecenát (261) I.uxusn í a um ělecké  
předm ěty  (267)

IV. A R ISTO K R A T IC K Á  K A R IÉR A  ..................................................................275
Expozice: K níže Liechtenštejn vzh líží k e  hvězdám  (277) S tředověké  
učen í o trojím lidu přisuzuje šlechtě m ililárn í fu n k c i  (281) Urozená 
společnost se  p ru žn ě  přizpůsobuje m ěnícím  se  pom ěrům  a p o  sta letí si 
udržuje m onopolní m ocenské postavení (284) Kategorie „služby“ 
a je j í  postupná  valorizace (288) Aristokracie s m eritokratickým i 
rysy  (291) M ezi ideáln ím  obrazem  a  karikaturou: činorodost versus 
zahá lka  (292) Co rozum ím e pojm em  „aristokratická kariéra“? (296)

1. A ris to k ra tic k á  výchova
N ároky  na šlechtickou výchovu p rudce  vzrůstají (301) Obecné 
a zvláštn í rysy nižšího aristokratického vzdělávání: Soukrom í učitelé 
a  široká nabídka učilišť (303) Jezuitské školství prosazuje m onopol na  
zá k la d n í vzdělávání aristokratické e lity  (3 0 5 ) „Velké cesty“ za  
vzděláním  (307) K a valírské dovednosti a ja zyko vá  průprava (308)  
Cestování ja k o  nástroj v zdělávání (314) Pobyt p ř i panovnických  
dvorech korunuje  aristokratickou výchovu (314) K d y  se m odel 
kavalírské  cesty prosadil v  české šlechtické společnosti? (316) S n a h y

1057
O B S A H



o za ložen í dom ácich stavovských ško l (318) S tín y  aristokratické  
výchovy (321) E xkurs: d vě  cesty  za  vzděláním  — Z deněk  B rtn ický  
z  Valdštejna (3 2 3 ) a Z deněk  Vojtěch z  Lobkovic (326)

2 . K a rié ra  v zem sk ý ch  ú řa d ec h

1058
S V E T  C E S K E  

A R I S T O K R A C I E

3. D v o rsk á  k a r ié ra
P anovnický dvůr raného novověku: m nohotvará  instituce a unikající 
předm ět (3 6 4 ) A natom ie císařského dvora: dvorské hodnosti 
a adm inistra tivní aparát (367) S tru k tu rá ln í prom ěny císařského 
dvora ve  dvou stoletích (370) Existence dvora j e  vázána na  osobu 
p a n ovn íka  (373) R ozdílné šance kuriérn i ko n tin u ity  (374) Dvůr 
císařský, dvory  „satelitní“ a  dvory  jin ý c h  členů dynastie  (376) 
N egativní obraz dvora v soudobém m yšlení j e  v  kontrastu к  jeh o  
fa k tic k é  přitažlivosti (378) Od kočujících p a novn íků  k e  stabiln í 
rezidenci (382) Česká šlechta se  neustále snaží přinu tit panovníka  
к trvalém u pobytu  v Praze (3 8 4 ) H absburské dvory a česká 
aristokracie: p rvo tn í se tká n í (3 8 9 ) P ražský dvůr R udolfa  II. (398)  
Iniciační fu n k c e  dvořanské služby (4 0 3 ) Urbanizace české 
aristokracie (4 0 4 ) Vídeňské dvorské centrum  a m odely  šlechtické  
integrace (4 0 9 ) In iciačn í úloha dvora v pobělohorském  období (412) 
Dlouhodobá kariéra na vídeňském  dvoře (417) Česká aristokracie ve 
Vídni — diskrim inovaná ěi protěžovaná? (425) Vytvořila se  na  
vídeňském  dvoře „česká stra n a “? (429) ja k é  fa k to ry  m a jí vliv na 
přístup české aristokracie к  dvorské kariéře? (432)

4 . V ojenská k a r ié ra
„Vojenská revoluce" (4 4 0 ) Form ování habsburské arm ády  (442)  
Diletanti a  profesionálové (4 4 9 ) Vojenské up la tněn í hledá zejména  
chudší šlechta (4 5 9 ) H absburský důstojnický' sbor profituje  
z  přestavby české šlechtické společnosti p o  B ílé hoře (461)

5. D ip lo m a tic k á  č in n o s t
F ormování habsburské diplom acie (4 6 5 ) Komise a  zahraniční 
legace (467) Vysoký počet českých aristokratů m ezi habsburským i 
vyslanci v pobělohorském  období (470) P růn iky  d ip lom atické činnosti 
s dvorskou kariérou (473)

V  16. století neexistuje aristokratická alternativa  к  modelu kariéry  
v zem ské  úřední soustavě (3 2 8 ) Nejvyšší zem ské ú řady  na  pom ezí 
královského a stavovského vlivu (3 2 9 ) „ Iniciační" a  „průchodné"  
hodnosti zem ské  kariéry  (332) Zem ský  soud  a  česká královská rada: 
čekatelství na nejvyšší úřady  (3 3 3 ) M odel zem ské kariéry  
a pobělohorská přestavba monarchie: setrvačnost nebo 
diskontinuita? (3 3 8 ) S tará  česká aristokracie svírá nejvyšší zem ské  
hodnosti p e vn ě  v rukou (341) Posuny v preferencích a  vyhraňování 
modelu (345) B ýt nejvyšším  zem ským  úředníkem : stabiln í postavení, 
hierarchický postup, fu n k č n í  různorodost, zá jm ové sféry, generační 
nerovnost (3 4 8 ) Z á k a z  „ igrošování se "  do úřadů a praxe  
expektancí (359) V  ja ké m  vztahu  j e  zem ská kariéra к  ostatním  
kariérním  m odelům ? (362)



6 . C írk ev n í k a r ié ra
A ristokratičtí klerikové n a  rozhraní světského a duchovního  
stavu (478) H usitství a něm ecká reformace rozbíjejí církevní 
organizaci — a aristokracie ztrácí zájem o působení v  církvi (483) 
Johanité  (487) Čeští aristokrati se vracejí do kněžských sutan (490)
B ílá hora m ění konfesijní pro fil české aristokracie, počet dostupných 
prebend v  Cechách však setrvává nízký' (497) C izinci v Čechách, Češi 
v cizině (5 0 0 ) Š lech tič tí preláti m ezi m lýnským i ka m en y  (507)
A ristokrati v  církevních řádech (510) Uděl m ladších bratří (518)
Shrnuti: Rostoucí význam  aristokratické kariéry  (520)

V. SO C IÁ L N Í IN T E R A K C E  ................................................................................. 523
Expozice: V ladař sepisuje zá věť (525) S íť  společenských vztahů je  

jed n ím  z  klíčů к  pochopení dobového jed n á n í (5 3 0 ) Váháme, zda  
zvolit po h led  zevnitř, nebo zvnějšku (531)

1. A ris to k ra tic k á  ro d in a
Ve staré  češtině neexistuje výraz p ro  označení rodiny (535) Obtíže 
s vym ezením  (537) Rodina ja k o  domácnost? (538) Rodina d e f  ino vaná 
vztahovým i osam i a  m ajetkoprávním i p o u ty  (541) Rodina a  rod: 
p rvo tn í ú  vahy (542) Rodiče a děti (543) Patriarchální au torita a je jí 
odraz p ř i výchově a výběru partnerů  (5 4 3 ) Cesty synů a dcer se 
rozcházejí (545) Proč neslyšíme o kon flik tech  m ezi otci a syny? (547) 
R ozdílné  posta  ven í m anžela a  m a n že lky  v  aristokratické rodině (552) 
O m ezená volnost pohybu m anželek  (554) B ěhem  17. století přibývá  
ko n flik tů  m ezi m anželi (5 5 5 ) Které fa k to ry  přispívají к  emancipaci 
šlechtičen? (5 5 9 ) Čechy jsou  rájem mladších bratří (5 6 4 ) M ajetkové  
vztahy m ezi sourozenci se  přib ližu jí zahraničním  vzorům  (567) Spatné  
v z ta h y  m ezi bratry kontrastu jí s význam em  rodinné p o litiky  (569)

2. R o d o v á  so lid a rita
Soudržnost rodu bývá v historické literatuře přeceňována (573)
Rod, rodina, rodová linie (574) Terminologie rodových vazeb: strýci 
a strýny (577) Neexistuje rodová politika  (579) D ědické právo  
podporuje vytváření rodových linií, kom plikuje však zachování 
m ajetku  v rodové držbě (5 8 2 ) J a ké  místo p řiznáva jí aristokrati 
kategorii rodu v děd ické  praxi (585) Lobkovické a kolovratské  
rodové u jednání o rovnorodých sňatcích (5 9 3 ) Š ternberská lilu lární 
restituce (5 9 9 ) Další projevy  rodové solidarity  (6 0 2 ) J a ké  j e  místo 
rodových p o u t v síti společenských vztahů? (603)

3 . S ň a tk y  z ro z u m u  a  v ý h o d y  p ř íb u ze n s tv í
Čtyři d im enze šlechtického sňa tku  (605) S ň a tek  p ro  zajištění 
potom stva (607) S ň a te k  pro m ajetek (607) Sň a tek  p ro  sym bolický  
kap itá l (610) S ň a tek  vy tváří p evn á  příbuzenská pou ta  (615)
M anželství nen í ind iv iduá ln í záležitostí šlechtického p á ru  (620)
N ucení do  m anželství a právo veta (6 2 2 ) R ozšiřování sňatkového  
pole  (627) Z em ský  a  dvorský sň a tkový  trh  (629) D vorské sňa tky  
a přím luvná p sa n í um ožňují dynastii kontrolovat sňatkovou politiku

1059
O B S A H



1060
S V E ľ C E S K E

A R I S T O K R A C I E

české aristokracie (6 3 2 ) K atolická cirkev využívá  aristokratické  
sňa tk y  k  vyostrení konfesijní situace (638)

4 . „ P á n i  a p řá te lé “
Význam ová roztříštěnost rané novovekého pojm u „příte l“  (641)
Přátelství ob jektivní a  sub jektivn í (6 4 3 ) K do  se skrývá p o d  souslovím  
„páni a p řá te lé“? (6 4 5 ) J a k ý  j e  v ztah  m ezi emocionálním  přátelstvím  
a  příbuzenstvím ? (6 4 8 ) Závěr: Sém an tická  struktura výrazu  „p říte l“ 
dokládá intenzitu  rodinných a p říbuzenských p o u t (656)

5. P a tro n i  a  k lien ti
Vztah p a tro n -k lien t: ana lytická  kategorie a obtíže s jejím  

p o užitím  (657) Dobová term inologie klientských vazeb (660)
K lientela m ocného souseda (6 6 2 ) P rom ěny klientských vztahů  
v předbělohorském  století (666) M onopolizace zdrojů a patroni 
císařského dvora (672)

VI. AD M A IOREM  DO M US G LO R IA M  ...........................................................679
Expozice: Bratři Š ternberkové a je jich  teze  (681) Kategorie štěstí 
a boliymě Š těstěna v e  šlechtické im aginaci (686) Čeští aristokrati jsou  
tísněni pocitem  neustálého ohrožení (688) Obrana spočívá v  podřízení 
jed in ce  kolektivu a  ve skupinové koordinaci sociálních strategii (691) 
Představa ko n tin u ity  a je j í  m otivačn í i d isciplinační e fekt (693) 
N adgenerační m yšlen í a způsoby je h o  artikulace (6 9 4 ) Závěr (698)

P o z n á m k y ..........................................................................................................................703
P ra m e n y  a  l i te ra tu ra  ...................................................................................................936
S ezn am  z k ra te k  .............................................................................................................990
S e z n am  v y o b ra ze n í ..................................................................................................... 993
S e z n am  m ap  .................................................................................................................. 1001
R e js tř ík  ............................................................................................................................1002


